
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33350 Sexta-feira, 07 DE ABRIL DE 2017

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57197554/1, lotado no GABINETE 
DO SECRETÁRIO, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSESSOR (GABINETE DO SECRETÁRIO) / DAS-4, no 
período de 03.04.2017 a 02.05.2017, em substituição ao 
titular MARCOS OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 54185846/2, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 203 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/120126.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO 
REGIONAL/DAS-3, no período de 02.05.2017 a 31.05.2017, 
em substituição a titular PATRICIA DE FATIMA LIMA DA 
SILVA, matrícula nº 55589653/3, que se encontra Respondendo 
pela Direção do 4º Centro Regional de Saúde.
PORTARIA N° 204 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/126493.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MILTON GOMES DOS SANTOS, 
matrícula nº 104000/1, para responder pelo Departamento de 
Vigilância Sanitária no período de 27/03/2017 a 31/03/2017, 
em substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando inspeção sanitária no Núcleo de Hemoterapia e 
Hemocentro nas cidades de Tucuruí e Castanhal.
PORTARIA N° 205 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/91621.
R E S O L V E:
DESIGNAR para a função de Agente Público de Controle 
Interno, a servidora CRISTYANE MANO VIEIRA, portador do 
C.P.F. 512.314.502-82, matrícula nº 54190754/1, nos termos do 
Art. 34 do Decreto Estadual nº 2536/2006.
PORTARIA N° 194 DE 31 DE MARÇO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/65652.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/02/2017, os efeitos da PORTA-
RIA Nº 0462 de 19/04/2012, publicada no DOE nº 32.155 de 
02/05/2012, que cedeu à SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, a servidora MÔNICA LIMA PESSOA, matrícula n° 
57198247/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada na UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS.
PORTARIA N° 196 DE 03 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/87247.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 27/02/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
433 de 11/07/2003, publicada no DOE nº 29.991 de 22/07/2003, 
que cedeu à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍ-
NICAS GASPAR VIANNA, a servidora CARMEN ZELINA BACELAR 
SALES, matrícula n° 726001/1, cargo ADMINISTRADOR.
PORTARIA N° 207 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/19250.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 05/04/2017, os efeitos da PORTARIA Nº 
343 de 23/02/2011, publicada no DOE nº 31.867 de 03/03/2011, 
que cedeu à PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ, a servidora 
WALESKA GOMES DA SILVA RAIOL, matrícula n° 57190995/1, 
cargo ENFERMEIRO, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CASTANHAL. 

PORTARIA N° 206 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
Considerando o teor dos processos de nº 2016/509436, 
2017/108162.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora DAGMAR FONSECA 
SOUZA, matrícula nº 57214142/3, cargo PSICÓLOGO, para 
participar do CURSO DE MESTRADO EM PSICOLOGIA, 
oferecido pela Pontifi ca Universidade Católica de 
Goiás – PUC Goiás, na cidade de Goiânia/GO no período de 
03/03/2017 a 02/03/2019, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 164689
PORTARIA N° 199 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/130715.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 02.05.2017, os efeitos da PORTARIA N° 
770/29.06.2012, publicada no DOE nº 32.188 de 20/06/2012, 
que designou a servidora CRISTIANE MARTINS FONSECA, matrí-
cula n° 57190798/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a Fun-
ção Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATI-
VO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar 02.05.2017, a servidora MARCIA 
CRISTINA DO NASCIMENTO AIRES, matricula nº 54191840/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DE SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 200 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/130663.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar 02.05.2017, os efeitos da PORTARIA N° 
1333/03.11.2015, publicada no DOE nº 33.004 de 04/11/2015, 
que designou o servidor LAILSON FLAVIO DE ASSIS RODRI-
GUES, matrícula n° 57193892/1, cargo AGENTE ADMINISTRA-
TIVO, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar 02.05.2017, a servidora NAZARE 
NUNES BARBOSA, matricula nº 55589904/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 201 DE 04 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/128398.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 484/13.05.2016, publica-
da no DOE nº 33.133 de 23/05/2016, que designou o servidor 
THIAGO ROCKMANN DOS SANTOS, matrícula n° 57188269/1, 
cargo AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA, lotado no LABO-
RATORIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE 
DE SEÇÃO DE APOIO TECNICO, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora KELLEN SILVA RODRIGUES 
DO NASCIMENTO, matricula nº 54191284/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no LABORATORIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE APOIO 
TECNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
04.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 164715

PORTARIA N° 215 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/127567.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 888 de 28/07/2010, publi-
cada no DOE nº 31.721 de 02/08/2010, que cedeu à FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
a servidora ONILDA ELIANA RAMOS BARROS GONÇALVES, ma-
trícula n° 5230551/2, cargo MEDICO GINECOLOGIA e OBSTE-
TRICIA - AREA DE ATUAÇÃO: ULTRASSONOGRAFIA, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.04.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 164766
PORTARIA N° 523 DE 05 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2017/19250.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 05.04.2017, a servidora WALESKA 
GOMES DA SILVA RAIOL, cargo ENFERMEIRO, matrícula 
n°57190995/1 do 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
CASTANHAL para o 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTA 
IZABEL DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 05.04.2017.
PORTARIA N° 524 DE 06 DE ABRIL DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Nº 2017/16456.
RESOLVE:        
REMOVER, a contar de 10.04.2017, o servidor EDIMILSON 
DA SILVA FERREIRA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
n° 54194020/1 da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – 
PRESIDENTE VARGAS para o HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUI.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM: 06.04.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 164713

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/
SESPA/2017 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente hospitalar para 
atender as necessidades da Unidade Mista de Afuá.
DATA DA ABERTURA: 24/04/2017.
HORÁRIO: 09H00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052 
FONTE: 0149003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através dos email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com. 
Belém (PA), 05 de abril de 2017.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 164609


